dies tuū, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te... et firmabo regnum ejus. Ipse adificabit domum nomini meo, et stabilitus thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ē in patrem, et ipse misericordia in filium. Quō aciem mentis et sp̄ritūs sui Propheta his verbis intendebat? in Salomonem, et teste S. Pauli, Hebr. 1, 5, etiam in Messiam, i. e., Christum; in figuram et figuratum; et quod hoc loco dicit, tan in uno quin in altero, modo quārum illorum decente, implictum est. Salomon enim unus ē maximus terra regibus factus est; adificavit templum Domino; et Deus in eum velut dilectissimum filium, singularia paterni amoris officia exercuit. Sed et Messias noster Jesus Christus secundum carnem descendit ex Davide; secundum potentiam et dignitatem est Rex regum, cuius regni non erit finis; secundum naturam verò divinam est Dei Filius naturalis, consubstantialis Patri; adificavit seu fundavit Ecclesiam legis nove, quasi regnum et thronum Dei sempiternum. Quid jam in hoc absurdū? quid contradictoriū? quid fraudulentū aut seductoriū? At non potius ex harmonia seu consenso genui hujus sensū (litteralis et mystici) potius eluet infinita Dei sapientia, quæ, sicut sola in omnes quantumvis remotissimos rerum eventus penetrat, ita etiam futura sapientissimè ordinare, et longè distantiā per viciniā tanquām imaginem et figuram designare seu portendere potest?

56. Quores XIII: *An prophétia sint efficacē argumentum ad veritatem religionis christiane demonstrandam?* Resp. affirmativè contra impian olim Theodori Mopsuestiani doctrinam in synodo V ecumenicā damnatam, negantis, utlā prophetis vim probandi inesse; item contra Grotium eamē doctrinam posterioribus seculis revoquentem, cūm ait (1), prophetias non in vim argumentū proprie adhiberi, sed duntaxat ad illustrandum et confirmandum rem jam creditam. Quae sententia, ut benē inquit Huetius, tota Socii fermento turget; ejus quippe discipuli, i. e., Sociniani, eamē avīdē arripiunt atque defendere conantur. Apicen autem temeritatis attigit impius Collinus Anglus, dūm prophetis utpote mērē typis, mysticis et anagmaticis, nullam probandi vim inesse contendit, indequā christianam religionem, que his prophetis maximē niteretur, luculentē falsam promunire non reformidat.

Verum contra hos omnes, eorumque doctrinam, 4^o Christus ipse veris prophetias ad probandum usus est, Joan. 5, Judæos incredulos remittens ad Moysem Prophetam: *Scrutamini Scripturas... illas sunt, quae testimonium perhibent de me... Si crederitis Moysi, crederitis forsan et mihi; de me enim ille scripsit.* Sic etiam duos discipulos in Emmaus euntēs reprehendit, quōd editis de se prophetis modicam fidem adhiberent, dicens ad eos, Luc. 24: *O stulti et tardi corde ad*

(1) Verba Hugois Grotii in suo Commentario in Matth. cap. 4, v. 22, divina vaticinia deprimitis sunt ista: *Huc igitur omnia, et quae alia sua ejus generis, satis locis excutenda, non in vim argumentū propriè adhibent, sed ad confirmandam et illustrandam rem jam creditam.*

credendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetae! In eamē sententiam allocutus est ibid. etiam Apostolos: *Hoc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, quoniam necesse est imperi omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetae, et Psalmis de me;* ergo ex ipsius Christi effatū patet, prophetas esse potens argumentum ad probandas fidei veritates. 2^o Idipsum testantur etiam Apostolorum principes, Petrus et Paulus. Nam prior, Epist. 2, cap. 4, prophetas vocat *firmiores propheticum, sermonem;* posterior verò, cum Romæ Judæos ad se convenientes christiana legi informare vellet, *sudebat eis de Jesu ex lege Moysi et Prophetae, à manu adesperatam.* Act. 28. Hoc eodem argumento tanquam validissimum usus est apud Agrippam regem, Act. 26, vñque argumento agnoscens Agrippa, dum a Paulo interpellaretur: *Credis, rex Agrippa, Prophetae? statim respondit: In modico suades, me Christianum fieri: ergo ex prophetae potest solidum vere religiosum argumentum desumi.* 3^o Ex prophetae fortissimum argumento petere conseruenter omnes veteres christiana religiosi defensores et Patres gravissimi. S. Justinus M. in *Apologia* primā pro Christianis num. 30, ait: *Sed ne quis nobis opponat nihil obstat, e quoniam et is qui apud nos dicitur Christus, homo et ex hominibus arte magica, que dicimus miracula ediderit, ac propterea Filius Dei esse visus sit, jam demonstrationem instituimus, non dicentes credentes, sed futura antequā fiant predictibus necessariā fidem habentes, eo quod ipsi oscula ita, ut practica fuerint, evenisse et evenire videamus; qua sanè demonstratio vobis quoque, ut arbitramur, maxima et verissima videbitur.* Et num. 35, ita pergit: *Quae enim incredibilia erant, et fieri non posse hominibus videbantur, ab Deo per spiritum propheticum futuro praenuntiavat, ut cum evenissent, fides eis non derogaretur, sed ex eo quod essent predicta, crederentur.* Similiter *Origenes Prophetae* oracula passim contra Celsum adhibet, eamē probacionem ex prophetae peccatum L. 2 vocat, *ixxviii. ñxviii. validissimum demonstrationem.* Similia quoque habent S. Irenaeus, lib. 2 advers. Hares, cap. 12, qui non prophetiarum veritatem miraculis, sed miraculorum Christi veritatem prophetis comprobatur; Terutianus, qui librum suum adversus Judæos hāc absolvit clausula: *Huc aut prophetae nega, que coram evidenter, et adimpleta, cūm leguntur; aut si negas utrumque, in eo erum adimpleta, in quem sunt prophetata;* S. Augustinus (1), Lactantius (2) Eusebius (3), atque innumerū alii. 4^o Ipsa natura verē prophetia, que per se certam dicit cum veritate connexionem, utpote a solo Deo tanquam causa efficiente proveniens, demonstrat, invictum ex veris prophetis argumentum ad stabilendam religionem peti posse.

37. At inquires: Apostolus, 1 Cor. 14, expressè ait:

Itaque lingue in signum sunt non fideliibus, sed infidei

(1) L. 12. adv. Faustum, cap. 46; tract. 58 in Joannem; L. 1 de Conf. Evang. c. 11.

(2) L. 5 Insit. cap. 5.

(3) Prepar. L. 1, cap. 3.

bus; prophetae autem non infidelibus, sed fideliibus; ergo prophetas non habent vim argumenti efficacis ad convincendos infideles de veritate christiana religionis, sed duntaxat utiles sunt fideliibus ad illustrandam rem jam credidam. R.: Nego cons. et suppositum, quid hoc loco nomine *prophetarum* intelligatur vaticinia seu predicationes futurorum; sed, ut interpretis consentiunt, hic per prophetas intelliguntur exhortationes sacre seu et interpretationes S. Scripture, laudes divine, aut cantus sacri in Ecclesiis, prout patet ex illis verbis initio cit. cap. 5 positus: *Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, et exhortationem, et consolationem.* Unde jā supra nom. 8, monimū *z̄ prophetare non semper futurorum predictionem* (dua hic agimus), sed interpretationem diuinarum Scripturarum, aut laudes Dei vel cantus sacros designare.

Scholion: Reliqua adversariorum (efficaciam prophetarum ad demonstrandam christianam religionis veritatem inserviant) argumenta in precedentibus questionibus jam preoccupavimus, aut in subsequentibus diluemus.

58. Quores XIV: *Utrum prophetae aliqui possint esse efficacē argumentum ad stabilendam religionem christianam, etiamē ille propriis auribus non audiebit prophetas vaticinantes, ne eventum talibus prophetis respondentem viderit propriis oculis?* Resp. affirmativè. Nam 1^o, nil velle pro certo habere nisi quid quis propriis oculis vidit, et propriis auribus audivit, extrema pertinacia et insipientia indicium est. Si enim in nobis certum esse posset, nisi de quo ipsime oculati et auriti testes sumus, sequeretur, quid etiam dubitandum sit de veritatis, de quibus nemo sane mensis dubitat, e. g., an unquam date fuerint Athenæ, Babylon, Ninevæ, Roma, etc.? Nam istas urbes propriis oculis non vidimus. An unquam datum sit Socrates, Plato, Aristoteles, Homerus, Virgilius, Cicero, etc.? Nam hos tam parum propriis oculis vidiimus, aut propriis auribus loquentes audivimus, quam Moysen, Isaiam, Jeremiam, Danieliem, aut alium ē Prophetae. 2^o Ultr̄m, e. g., Jeremias hoc vel illud vaticinatus sit; et utrum ejus vaticinia fuerint impleta, est questio facti; sed questiones facti a nobis absque prudenti dubio aut periculo errandi decidi possunt ex testimonio aliorum, si sint testes omni exceptione maiores, etiamē ipsamē tale factum, e. g., Jeremias prophetarem, propriis auribus non audiuerimus; nec eventum prophetie respondentem propriis oculis viderimus. Nisi enim questiones facti ex aliorum fundatissimo testimonio sine periculo errandi decidi possent, pessimè essent constituta tribunalū iudicium et magistratus, lique omnes, qui publica mente gerunt. Hi quippe omnes, si nemini nisi propriis auribus et oculis fidem habere debent, sapientissime neque remunerari, quos requitatio ratio postulat, neque res punire poterunt, prout horum sclera merentur. Recet igitur et sapienter credimus testibus omni exceptione majoribus, si de aliquo facto testantur, quod quidem nos propriis oculis non vidimus, nec alio

59. Quores XV: *An testimonium historicum de existentiā prophetarum et prophetarum ab eis editarum,*

harumque adimplitione, nihil de sua certitudine amittat ob longissimam temporum, quibus ista contigissa dicuntur successionem? Resp. negativè. Nam universum nondum est, quid testimonium, quod ob omnes suas circumstantias certum est, propter longam successiōnem temporum nihil de sua certitudine amittat; id quod Cl. Thomas Cerboni (1) sequenti ratiocinatione demonstrat: *Certitudo rei alicuius, ut per se unicuique patet, pendet ab argumentis ipsius creditibilitatis;* ergo si argumenta creditibilitatis eadem perseverant, ipsa res eodem modo creditibilis persistit, et atqui, quanvis longum tempus fluxerit, tamen argumenta creditibilitatis semper eadem perseverant, ergo successio temporum de certitudine rei alicuius nihil detrahit. Ergo contra apertam rationem inserviant, qui propter successionem temporum certitudinem alicuius facti semper minuit, ac tandem

(1) De Theologiā revelatā tom. 1, l. 2, lemma 12, pag. 404 et 103.

omnino evanescere, geometrica methodo se demonstrare somniati sunt (1). Infiniti quidem calculi fieri possunt; verum, si arbitraris suppositionibus illimitantur; quales suppositiones, tales et calculi sunt. Ut ergo per calculationem hac de re institutum evincatur, rem aliquam aliorum testimonio confirmatum per successionem temporum suam certitudinem amittere, illud demonstrari debet, testimonium aliorum, quamvis idem perseveret, eandemque evidentiam habeat, tamen non esse idem, eamdemque evidentiam non habere, si ad solam successionem temporum advertatur. Id autem numerum quād evinci posse, quicunque demum calculi instaurantur, per se manifestum est. Nam quod semel verum est, semper est verum, quicunque tandem successionem temporum præterfluxisse ponatur; nam successio temporum non facit, ut non fuerit, quod semel fuit... Ergo successio temporum vertitates rerum non immutat; ergo neque etiam facit, ut testimonio multorum confirmatione non sit, quod revera confirmata fuit; ergo testimonium, quod ob omnes suas circumstantias... certum est, propter ipsam successionem temporum de sua certitudine nihil amittit.

Verum ut nullus hac de re ambiguitati, vel obscuritate locus esse possit, *impresso*, quam aliqui eventus mente causat, a convictione, seu persuatione, quam inducunt argumenta credibilitatis, distinguenda est. *Impresso* consistit in admiratione, gaudio, tristitia, aliquisque passionibus, que factio aliquod magni momenti comitari solent; *convictio* autem, seu *persuasio*, est firma assensio mentis propter evidentiā, ob quam aliquid revera factum esse dubitari non potest. *Impresso*, secundum distantiam temporum atque locorum, datā proportionē minuitur, at fieri potest etiam, ut propter longinquitatem temporum prorsus evanescat; præcipue si, quod contingit, neque attentare meditetur, neque ad nos aliquo modo pertineat. Verum *convictio*, seu *persuasio*, eadem omni tempore perseverat, quodauseque suspectum ex ratione, que in illam semel induxerunt. Hucus laudanssemus auctor, qui insuper addit et recte monit certitudinem alicuius facti, licet propter successionem temporum non minuitur, tamen successus temporum augeri posse. Verum enimvero (inquit) propter successionem temporum alicuius facti certitudinem augeri posse contendit. Suffragio, auctoritate atque consensio multorum fieri, ut res aliqua certior evadat, nemo negaverit; sed quod major fuerit successus temporum, suffragium quoque, auctoritas, et consensio multorum magis extendi potest; ergo, propter successionem temporum, alicuius facti certitudine augeri potest; ergo, si successionem temporum factum fuisse con-

(1) Hoe Traigius tentavit, Theolog. Christ. Princip. Mathem. cap. 11, proposit. 17, qui etiam eo usque dementie devenit, ut post ter mille quingentos à Christi ortu annos evangelicam historiam amplius probabile futurum non esse, divinare non dubitaverit.

stet ut multi sapientia, doctrina, atque sanctitate præcelentes viri, non solum in rem aliquam (quam gestam) consenserint, que licet suo tempore non contingit, tamen omnino credibilitatis argumenta retinerent, sed etiam in defensionem illius tum scriptis laboraverint, tum omne malum sustinuerint, et ipsam vitam profuderint, res illa procud dubio semper certior evadit; sed hoc in omnibus iis contingit, de quibus cum deisticis disputationem nos habemus, ergo hæc talia sunt, ut propter successionem temporum certiora semper evaserint. Tunc ergo de iis certiores sumus, que paucis, quam de iis, que multo ante annis continguntur, quando que remotiora sunt, vel non retinet pristina argumenta credibilitatis, vel subsequentium temporum homines illa rationabilis de causis in dubium revocant; certum, si ea et pristina argumenta credibilitatis relevant, et homines omnium temporum suo testimonio constantissime confirmaverint, dubitari non potest, quod maiorem gradum certitudinis semper acquirant.

Corollarium: Ex dictis consideranti facile patet certitudinem de existentiā sanctorum Prophetarum, et prophetiarum ab eis editarum, harumque adimplitione propter longam successionem temporum ab illis usque ad nos extensam, non modò non immutat, sed potius auctam fuisse; cum traditio de existentiā illorum vaticiniorum, corumque adimplitione sit antiquissima æquæ ac constantissima, ad nos usque prospicat.

40. Quæres XVI: *An demonstrari possit, quod eventus a Prophetis predicti non acciderint fortuito et que casu?* — Resp. affirmativè contra famosum Rousseau, qui, ut in dubium revocet, quod in Prophetis divina virtus argumentum evidenterissimum occurrit, at, nunquid fuisse demonstratum, non accidisse contingenter atque casu, ut eventus prophetis responderet. Verum contra est 1^o: Nil in mundo reaps, fit casu mere fortuito, sed omnia sunt iuxta sapientissimam Dei ordinacionem, ea vel positivè voluntis, vel, si peccata sint, permittentis; quamvis nos mortales ab eis ordinationes sepè ignoramus, aut ad eas non attendamus, sicut multa causa fortuito contingere nobis videantur. 2^o Probè notandum, fieri non posse, ut, que conexione inter se nullam habent, semper inter se quoad omnia etiam minutissima fortuitio, atque casu convenient; potissimum verbū si pendeat à liberis causis, tisque multiplicibus et omnino diversis quod in dolore, ingenio, institutione et alia omnia; vel si sint contra naturalem ordinem, consuetumque aut nature, aut hominum agendi modis sed talia sunt, que factis multo ante tempore propriebus omnino etiam quoad minutiora responderent (1).

(1) Vide Cl. Hermannum Goldhagen, p. 2 Introduct. in S. Scripturam, sect. 4, num. 189, 195, ubi eum Cl. Houtevillio quatuor ex omni numero prophetas, et quatuor scilicet majoribus Prophetae delibat, et paulo fuisse ostendit, eos tam multa, tam varia, tam ab omni expectatione aliena, tam longe à temporibus, cuius propheticarum, remota distinctissime pre-

PARS VI. SECT. I. DE PROPHETIS GENERATIM SPECTATIS.
ergo evidentissimè constat eventum non fortuitum, aut casu respondisse prophetis.

41. Quæres XVII: *An Prophetæ contraria docuerint, et sibi contradixerint?* — Resp. negativè. Falsum enim hanc esse Spinosa contra sanctos Prophetas prolatam calumniam, jam supra, quest. 7, num. 20, ostensum est, et paulo infra (1) adhuc magis ostendemus.

42. Quæres XVIII: *An prophetie semper sint impete, aut implente?* — Resp. Prophetie divinitus inspirata, seu quas Ecclesia Romano-Catholica tantum veras prophetias agnoscit, semper sunt implente aut implenda. Contradicunt quidem increduli, et opponunt prophetiam Jone de interiū urbis Nineve non impletam; prophetiam Jeremie de Sedeçia regi in pace dormitorum, cui tamen ambo oculi effossi, ejusque filii in ipsius prospectu occisi sunt; prophetiam Isaiae de morte regis Ezechiei pariter non impletam, et similia. Communiones et promissiones Prophetarum, inquit Du Marsais (2), sèpè effecta carebant suo. Jonas predicabat urbem Nineveh intra 40 dies subvertendam; cum autem eventus vaticinio non responset, diebat Deum, potenter Ninivitam commotum, decretum suum revocasse. Jeremias nomine Dei promitebat Sedeçia, ipsum in pace dormitorum; et tamen postea eidem ambo oculi adimpliti sunt, postquam gemini eius filii in ipsius prospectu occisi fuissent. Verum hi et similes incredulorum assulsum contra vaticinia sanctorum Prophetarum vani sunt. Non enim genuinam notionem habent communicatorie sententiae, qualis fuit illi Jone adversus urbem Nineveh. Sententia enim communicatoria solet esse implicitè conditionata, ni respiccat reus; cum igitur ante clausos 40 dies Ninivitae resipuerint, mirum haud est ei fuisse parciunt. Aut an Deus fortasse debuisset penitentibus non parcere? Sed, o immanum tyrannum! hic exclamasset adversarius. Igit recte conclusimus prophetiam illam fuisse conditionatam, que conditione non impletā, nec debebat, nec poterat impleri. Præsens hoc ipse Jonas; hinc tanopere detracit, exequi mandatum divinum annunciandi Ninivitam interitum, prout postea affluit, quia vaticinio suum adversus Ninevem videbat non impleri, orans ad Dominum fassus est his verbis: *Propter hoc præoccupavi, ut fugerem in Tharsis. Scio enim quod Deus clemens et misericors es, patiens et multa miserationis, et ignoscens super malitia.*